Российская Федерация, Республика Марий Эл,
Юринский муниципальный район, Козиковское сельское поселение

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Козиковской сельской администрации
от 22 декабря 2023 года                                                                         № 65
Об установлении особого противопожарного режима
на территории Козиковского сельского поселения

      В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности населения Козиковского сельского поселения Юринского муниципального района и всех видов пожарной охраны в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий Козиковская сельская администрация
   п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 25 декабря 2023 года по 10 января 2024 года на территории Козиковского сельского поселения Юринского муниципального района особый противопожарный режим.
1.  Обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, очистку подъездов к водоисточникам от снега;
организовать патрулирование населенных пунктов силами населения и членов добровольно пожарных формирований;
организовать проведение разъяснительной работы среди населения, юридических лиц, в том числе, осуществляющих розничную торговлю пиротехническими изделиями, в части соблюдения требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий;
 	использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные электрические гирлянды;
 	обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников;
организовать работу по предупреждению пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного размещения лиц без определенного места жительства;
проведение культурно-массовых мероприятий на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу безопасности жизни и здоровью людей;
применение в местах с массовым пребыванием людей фейерверков и других видов огневых эффектов;
торговлю пиротехническими изделиями на расстоянии менее 100 метров от границ территорий образовательных организаций.
определить местом применения пиротехнических изделий – площадка на берегу озера Мелкое пос. Козиково, площадка на берегу реки Ветлуга д.Вознесенка,
       3. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям при производстве, хранении и реализации пиротехнических изделий обеспечить выполнение решения Комиссии Таможенного союза от 16 августа 2011 г. № 770 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий»
        4. Руководителям организаций, осуществляющих торговлю на территории Козиковского сельского поселения, принять меры по недопущению продажи пиротехнических изделий и электрических гирлянд, не имеющих соответствующих сертификатов, предусмотренных законодательством, а также новогодних украшений, искусственных елок, в технической документации на которые не указаны показатели их пожарной опасности и меры пожарной безопасности при обращении с ними.
      5. Рекомендовать гражданам и организациям применять пиротехнические изделия (фейерверки, салюты, ракеты) только в соответствии с нормативной и технической документацией.
       6. В условиях особого противопожарного режима физические и юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
      7. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Козиковского сельского поселения и разместить на официальном сайте Юринского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Козиковское сельское поселение).
        8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
9 .   Настоящее постановление вступает в силу с 22 декабря 2023 года.

 И.о.главы Козиковской
 сельской администрации                                                   М.В.Иванова